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Введение

Актуальность исследования. Актуальность определена возрастающей

геополитической и геоэкономической ролью международных транспортных

коммуникаций и политикой суверенных государств по реализации своих

национальных интересов в сфере обеспечения безопасности и экономического

развития. Публикация стратегических документов «Об основах государственной

политики Российской Федерации в Арктике (период до 2035 года)» и «Стратегии

развития арктической зоны Российской Федерации и обеспечения национальной

безопасности на период до 2035 года» отразила основные интересы и приоритеты

России в Арктике.

Помимо этой «практической стороны» вопроса, определяющей дальнейшее

понимание специфики развития в России именно морских транспортных

коммуникаций, стоит учитывать и более широкий социально-политический

контекст. В его рамках транспорт (не зависимо от его вида, как сухопутный, так и

морской) активно влияет на различные сферы государства, экономики и

общества, а именно: финансовый сектор, национальную оборону, социально-

экономическое развитие регионов, демографические процессы. О глобальной

взаимоопределенности средств коммуникации (в частности, дорог) и развития

общества писал еще в 1960-х годах Г.М. Маклюэн. По его мнению, «каждое

средство коммуникации … определяет и контролирует масштабы и форму

человеческой ассоциации и человеческого действия»1. Эта способность средств

коммуникации объясняется тем, что, по мнению автора, они являются своего рода

«расширением» человека. Не углубляясь в философские категории, согласимся с

тем, что в современном обществе транспорт играет роль не просто

обслуживающей общество системы. Он его формирует, обеспечивает

конфигурацию взаимодействия, развития и совместной деятельности людей на

1 Маклюэн, Г. М. Понимание Медиа: Внешние расширения человека / Пер. с англ. В.

Николаева. – Москва : КАНОН-пресс-Ц, 2003. – Текст : непосредственный. – С. 11-12.
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любом пространстве. И транспортная политика является не просто элементом

системы государственного управления, а ее приоритетной, ключевой частью.

Транспортная политика обусловливает динамику коммуникаций в

обществе. В рамках политической системы это может определять процессы

принятия политических решений, влияния на них граждан и, напротив, связь

центра и регионов, формирующего общие стратегические задачи, внутренние и

международные векторы национального и регионального развития.

Государственная политика России в области развития морских

транспортных коммуникаций в Арктике определяется формулированием

стратегических целей, созданием планов и последующим взаимодействием

государственных и частных организаций, как на федеральном, так и на

региональном уровне, которые отвечают за достижение целей, реализацию

планов, эксплуатацию, контроль, обеспечение судоходства и транспортной

безопасности. Особый нтерес для России представляет опыт зарубежных стран

по эксплуатации, контролю и обеспечениию безопасности Суэцкого канала и

Панамского канала2. В данной работе исследуются процесс формирования и

реализации государственной политики в сфере развития национальных морских

транспортных коммуникаций (на примере Северного морского пути) в

Арктическом регионе.

Актуальность темы, таким образом, заключается в анализе государственной

транспортной политики и процессов обеспечения национально-государственных

интересов современной России в Арктике, основанном на понимании того, что от

СМП зависит социально-экономическое развитие субъектов Арктической зоны

РФ и интеграции страны в мировую транспортную систему и в мировое

логистическое пространство.

2 Бхагват, Д. В. Политика развития международных судоходных маршрутов: потенциал

применения зарубежного опыта в России на примере Северного морского пути / Бхагват Д. В. –

Текст : непосредственный // Вестник Московского Университета. Политические науки. Серия

12. – 2021. – № 2. – С. 98-99.
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Степень научной разработанности проблемы. Государственная

транспортная политика России является предметом научных исследований

российских и зарубежных ученых. Теоретические подходы, посвященные

проблемам государственной политики и управления, на которые автор опирался в

работе над диссертацией, принадлежат коллективам российских ученых под

руководством А. И. Соловьева3 и Л. В. Сморгунова.4 В. И. Якунин5 - основатель

направления «политология транспорта»; также транспортной политике

посвящены работы Ю. Ф. Голиусова6, А. А. Горбунова7, В. Г. Егорова8, В. Ю.

Ладвищенко9, И. Е. Левитина10, А. В. Федякина, И. В. Федякина11.

3 Государственная политика и управление: учебное пособие / Н. С. Григорьева, О. Ю.

Малинова, А. Ю. Мельвиль [и др.]; под редакцией А. И. Соловьева. – Москва : Аспект Пресс,

2018. – 480 с. – Текст : непосредственный.

Соловьев, А. И. Политическая повестка правительства, или зачем государству общество / А. И.

Соловьев – Текст : непосредственный // Полис. Политические исследования. – 2019. – № 4. – С.

8-25.

Соловьев, А. И. Политика и управление государством. Очерки теории и методологии:

монография / А. И. Соловьев. – Москва: Издательство «Аспект Пресс», 2021. – 256 с. – Текст :

непосредственный.
4 Государственная политика и управление в 2 ч. Часть 1. Концепции и проблемы: учебник для

бакалавриата и магистратуры / Л. В. Сморгунов [и др.]; под редакцией Л. В. Сморгунова. – 2-е

изд., испр. и доп. – Москва : Издательство Юрайт, 2019. – 395 с. – Текст : непосредственный.
5 Якунин, В. И. Политология транспорта. Политическое измерение транспортного развития / В.

И. Якунин. – Москва: ЗАО «Издательство «Экономика», 2006. – 432 с. – Текст :

непосредственный.

Якунин, В. И. Развитие транспортной системы и геоэкономические интересы России / В. И.

Якунин – Текст : непосредственный // Экономические стратегии. – 2009. – № 1. – С. 48-55.
6 Голиусов, Ю. Ф. Политико-экономические аспекты обеспечения транспортной безопасности

России на Дальнем Востоке : специальность 23.00.02 ««Политические институты, процессы и

технологии» : диссертация на соискание ученой степени кандидата политических наук /

Голиусов Юрий Федорович; Институт социально-политических исследований РАН. – Москва,

2005. – 169 с. – Текст : непосредственный.

Голиусов, Ю. Ф. Государственная транспортная политика как фактор национальной

безопасности России : евразийский аспект : специальность 23.00.02 «Политические институты,

процессы и технологии» : диссертация на соискание ученой степени доктора политических

наук / Голиусов Юрий Федорович; Институт социально-политических исследований РАН. –

Москва, 2010. – 299 с. – Текст : непосредственный.
7 Горбунов, А. А. Политика развития транспортных коммуникаций в современных условиях:

зарубежный и российский опыт на примере железнодорожного транспорта : специальность

23.00.02 «Политические институты, этнополитическая конфликтология, национальные и

политические процессы и технологии» : диссертация на соискание ученой степени доктора

политических наук / Горбунов Александр Александрович; Московский государственный

университет им. М. В. Ломоносова. – Москва, 2008. – 393 с. – Текст : непосредственный.
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Работы советских ученых М. И. Белова12, В. Н. Булатова13, В. Визе14

посвящены развитию СМП в советское время. Российские ученые А. И.

Тимошенко15, Ю. Ф. Лукин16, А. Н. Пилясов17, Ю. Г. Могилевкин18,

Горбунов, А. А., Федякин, А. В., Федякин, И. В. Государственная политика в транспортной

отрасли: инновационное направление подготовки кадров / А. А. Горбунов, А. В. Федякин, И. В.

Федякин. – Текст : непосредственный // Мир транспорта. – 2018. – Т. 16, № 4. – С. 222–230.

Горбунов, А. А. Транспортная политика государства: теория, история, практика: учебное

пособие. – М.: Проспект, 2020. – 424 с. – Текст : непосредственный.
8 Егоров, В. Г. Геополитика транспорта: актуальное прочтение / В. Г. Егоров. – Текст :

непосредственный // Обозреватель-Observer. – 2019. – № 9. – С. 23-47.

Егоров, В. Г., Бухаренкова, О. Ю. Мировая транспортная система в геополитическом измерении

/ В. Г. Егоров, О. Ю. Бухаренкова. – Текст : непосредственный // Обозреватель-Observer. – 2020.

– № 2 (361). – С. 43-69.
9 Ладвищенко, В. Ю. Транспортная политика Европейского Союза : специальность 23.00.04

«Политические проблемы международных отношений, глобального и регионального развития»

: диссертация на соискание ученой степени кандидата политических наук / Ладвищенко

Вячеслав Юрьевич; Санкт-Петербургский государственный университет. – Санкт-Петербург,

2011. – 186 с. – Текст : непосредственный.
10 Левитин, И. Е. Государственная политика Российской Федерации в сфере транспорта / И. Е.

Левитин. – Текст : электронный // Государственная Дума РФ : [сайт]. – URL:

http://federalbook.ru/files/FS/Soderjanie/FS-19/IV/Levitin.pdf (дата обращения: 01.03.2023).
11 Федякин, А. В., Федякин, И. В. Транспортная политика за рубежом: центры подготовки

кадров и основные направления исследований / А. В. Федякин, И. В. Федякин. – Текст :

непосредственный // Вестник Российского университета дружбы народов. Серия: Политология.

– 2019. – Т. 21, № 2. – С. 346-357.

12 Белов, М. И. Путь через Ледовитый океан. – Москва: Морской Транспорт, 1963. – 238 с. –

Текст : непосредственный.
13 Булатов, В. Н. КПСС – организатор освоения Арктики и Северного морского пути (1917-

1980) / В. Н. Булатов. – М.: Политическая Энциклопедия, Издательство Московского

Государственного Университета, 1989. – 156 с. – Текст : непосредственный.
14 Визе, В. Моря Российской Арктики: в 2 т. / В. Визе. – М.: Паулсен. Т. 1. – 2016. – 299 с. –

Текст : непосредственный.

Визе В. Моря Российской Арктики: в 2 т. / В. Визе. – М.: Паулсен. Т 2. – 2016. – 256 с. – Текст :

непосредственный.
15 Тимошенко, А. И. Российская региональная политика в Арктике в ХХ−ХХI вв.: проблемы

стратегической преемственности / А. И. Тимошенко. – Текст : непосредственный // Арктика и

Север. – 2011. – № 4. – С. 1-13.

Тимошенко, А. И. Трансформации в российской государственной политике освоения Арктики и

Северного морского пути (XVIII–XXI вв.) / А. И. Тимошенко. – Текст : непосредственный / отв.

ред. В. А. Ламин // Государственная политика России в Арктике: стратегия и практика освоения

в XVIII–XXI вв.: сб. науч. трудов. – Новосибирск: Сибирское научное издательство, 2012. – С.

4–35.

Тимошенко, А. И. Советский опыт мобилизационных решений в освоении Арктики и северного

морского пути в 1930–1950-х гг. / А. И. Тимошенко. – Текст : непосредственный // Арктика и

Север. – 2013. – № 13. – С. 150–168.

http://federalbook.ru/files/FS/Soderjanie/FS-19/IV/Levitin.pdf
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А. А. Сергунин,19 В. Н. Конышев20, А. Н. Вылегжанин21, П. А. Гудев22,

16 Лукин, Ю. Ф. Великий передел Арктики / Ю. Ф. Лукин // Архангельск: Северный

(Арктический) федеральный университет, 2010. – 400 с. – Текст : непосредственный.

Лукин, Ю. Ф. Международные морские пути грузоперевозок в Арктике / Ю. Ф. Лукин. – Текст :

непосредственный // Арктика и Север. – 2020. – № 40. – С. 225-253.

Лукин, Ю. Ф. Гибридность многоликой Арктики в ковидном 2020 году: монография / Ю. Ф.

Лукин. – Архангельск: ИД им. В. Н. Булатова САФУ, 2021. – 241 c. – Текст : непосредственный.

Лукин, Ю. Ф. Арктические вызовы России / Ю. Ф. Лукин. – Текст : непосредственный // Россия:

общество, политика, история. – 2022. – № 2. – С. 59-87.
17 Пилясов, А. Н., Путилова, Е. С. Новые проекты освоения российской Арктики: пространство

значимо! / А. Н. Пилясов, Е. С. Путилова. – Текст : непосредственный // Арктика и Север. –

2020. – № 38. – С. 21-43.

Пилясов, А. Н. Предпринимательство в Арктике: Проблемы развития малого и среднего

бизнеса в Арктической зоне, или чем арктические предприниматели похожи на белых

медведей? / А. Н. Пилясов // URSS, 2021. – 400 с. – Текст : непосредственный.

Пилясов, А. Н. Освоение Арктики 2.0: Продолжение традиций советских исследований / под

ред. А. Н. Пилясова // URSS, 2022. – 432 с. – Текст : непосредственный.
18 Могилевкин, И. М. Морское судоходство в мировой экономике и международных

отношениях: современные функциональные и пространственные проблемы / И. М.

Могилевкин. – Москва: Наука, 1992. – 153 с. – Текст : непосредственный.

Могилевкин, И. М. Транспорт и коммуникации: прошлое, настоящее, будущее / И. М.

Могилевкин. – Москва: Наука, 2005. – 357 с. – Текст : непосредственный.

Могилевкин, И. М. Транспортно-коммуникационная инфраструктура: значение для

международного разделения труда и научно-технического прогресса. Интеграционные

интересы России / И. М. Могилевкин. – Москва: ИМЭМО РАН, 2006. – 69 с. – Текст :

непосредственный.

Могилевкин, И. М. Россия в глобальной инфраструктуре. Проблема оптимизации транспортно -

коммуникационной политики в меняющихся условиях мировой экономики / И. М. Могилевкин.

– Москва : ИМЭМО РАН, 2008. – 150 с. – Текст : непосредственный.

Могилевкин, И. М. Глобальная инфраструктура: механизм движения в будущее / И. М.

Могилевкин. – Москва: Магистр, 2010. – 317 с. – Текст : непосредственный.

Могилевкин, И. М. Новый взгляд на мировую экономику и общественное развитие / И. М.

Могилевкин. – Москва ; Санкт-Петербург : Нестор-История, 2012. – 240 с. – Текст :

непосредственный.
19 Sergunin, A., Konyshev, V. Forging Russia’s Arctic strategy: actors and decision-making / A.

Sergunin, V. Konyshev. – Text : direct // The Polar Journal. – 2019. – № 9 (6). – pp. 1-19. DOI:

https://doi.org/10.1080/2154896X.2019.1618549.

Godzimirski, J., Sergunin, A. Russian Expert and Official Geopolitical Narratives on the Arctic:

Decoding Topical and Paradigmatic DNA / J. Godzimirski, A. Sergunin. – Text : direct // Arctic

Review on Law and Politics. – 2020. – Vol. 11. – pp. 22-46. DOI:

http://dx.doi.org/10.23865/arctic.v11.1350.

Sergunin, A., Gjørv, H. G. The Politics of Russian Arctic shipping: evolving security and geopolitical

factors / A. Sergunin, H. G. Gjørv. – Text : direct // The Polar Journal. – 2020. – № 10. – pp. 251-272.

DOI: https://doi.org/10.1080/2154896X.2020.1799613.

Lackenbauer, P. W., Sergunin, A. Canada and Russia’s Defence Strategies in the Arctic: A

Comparative Analysis / P. W. Lackenbauer, A. Sergunin. – Text : direct // Arctic Review on Law and

Politics. – 2022. – Vol. 13. – pp. 232-257. DOI: https://doi.org/10.23865/arctic.v13.3243.
20

https://doi.org/10.1080/2154896X.2019.1618549
http://dx.doi.org/10.23865/arctic.v11.1350
https://doi.org/10.1080/2154896X.2020.1799613
https://doi.org/10.23865/arctic.v13.3243
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В. Ерохин23, А. Тодоров24, И. Ильин25, и другие26 изучали освоение Арктики и

частично СМП. А. А. Сергунин и В. Н. Конышев посвятили свои работы

Конышев, В. Н., Сергунин, А. А. Международные организации и сотрудничество в Арктике / В.

Н. Конышев, А. А. Сергунин. – Текст : непосредственный // Вестник международных

организаций. – 2011. – № 3 (34). – С. 27-36.

Конышев, В. Н., Сергунин, А.А. Россия и иностранные державы в Арктике: очерк новейшей

истории: в 6 т. / В. Н. Конышев, А. А. Сергунин. – Текст : непосредственный // Север России в

военно-морском и экономическом отношениях. Труды научно-исследовательского отдела


[…]


transport policy and can become the basis for identifying specific areas of transport

policy that need improvement.

The recommendations that were developed are based on the analysis of the key

directions of Russian policy in the field of national maritime transport development and
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could be applied as an analytical basis for organizations responsible for international

cooperation in the development of the NSR. In addition, the results obtained may be

helpful for use in the educational process in the higher education system, in the

development of new training courses on the theory and practice of transport policy and

cooperation with international organizations in the development of the Northern Sea

Route.

The above provisions determine the relevance of studying the transport policy for

developing the NSR. At the same time, the political aspects of the study are of great

importance, which makes it possible to clarify the key points of the development of the

NSR as a globally competitive transport route.
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Provisions made for defence:

1. The policy of the development of maritime transport routes occupies a

significant place in the system of the state policy of countries and unions (such as the

EU) of the modern world. The development of this sphere allows them to take their

place in the structure of the world hierarchy and determines their economic position.

The Russian Federation is no exception and defines maritime transport routes as an

essential component of its state infrastructure. The particular importance of the Northern

Sea Route in the Russian transport system is substantiated by the mention of it in key

strategic documents of the Russian Federation, the promotion of which is given special

attention.

2. The current geopolitical and geo-economic significance of the NSR was

determined back in the Soviet period when its development was realised. The Russian

Federation was bestowed with the legacy of the Soviet maritime transport infrastructure,

formed in a planned economy and centralized policy system, which allowed purposeful

development with state resources. In the modern Russian system of public

administration, the Soviet experience was reflected in the formation of the policy for the

organisational structure related to the development of the NSR and, along with the

current realities and the regulatory framework of the Russian Federation, ensured the

dominance of large state and economic entities (the highest level of public

administration, state corporations, private businesses) in this process.

3. A special place in the development of the NSR is occupied by the regions –

subjects of the Arctic zone of the Russian Federation (AZRF). Each of them pursues a

purposeful policy based on an understanding of their dependence on the NSR for the

well-being of the regions of the Russian North. The leading role, in this case, is played

by the western regions of the Russian Arctic since it is on their territories that the raw

materials projects of large private domestic companies and their foreign partners are

implemented, which provide a significant segment of the development of the

infrastructure of the NSR. This is due to the special attention paid to the western and
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eastern regions of the Russian Arctic by the Russian leadership, focused on stimulating

the development of both the Western and Eastern parts of the NSR.

4. The mechanisms of public-private partnership, as well as the work of the

Russian leadership to stimulate and support the participation of large Russian businesses

in the development of the NSR and in maintaining foreign partnerships under sanctions,

currently ensures the development of its infrastructure. The situation of international

confrontation has not lead to a change in the previously established plans of the Russian

leadership for the development of the NSR (its cargo turnover, infrastructure

development, etc.). The structure of foreign partnership in the current situation may

undergo significant changes due to the departure of European partners, but this

circumstance does not necessarily lead to a decrease in the interest from entities located

in the Asia-Pacific region (APR) and other regions of Asia.

5. The current development of the NSR involves the joint participation of all

stakeholders: government institutions at the federal level, the regions of the Russian

Arctic, state corporations, private businesses (regional and national) and foreign

partners. Foreign partners (states and companies) of friendly countries, when

participating in projects related to the NSR, will take into account new geopolitical and

geo-economic realities. Simultaneously, the dominant role will continue to be played

by the leadership of the Russian Federation, which should stimulate the participation of

all stakeholders and provide a basis for further cooperation, taking into account the

increased risks in the field of national security.

Validity degree and approbation of the research results. The degree of

reliability of the results achieved in the dissertation is substantiated by using a wide

range of scientific sources, works of Russian and researchers, and relying on extensive

empirical material, including official statistical data, regulations and laws, in Russian

and English.

The main results of the study were approved in several articles published in

periodicals including in the list of peer-reviewed scientific publications in the databases
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of Scopus48 – 4, the Higher Attestation Commission of the Russian Federation49 – 4,

RSCI50 – 6, in which the main research results of a dissertation for the degree of

candidate of sciences should be published.

48 Bhagwat, J. India’s Energy policy: Need for strategic and futuristic thinking / J. Bhagwat. – Text :

direct // Economic and Political Weekly. – 2021. – Vol. 56, No. 48. – pp. 10-13.

Population migration in the supporting regions of the Russian Arctic to improve international

competitiveness of the Northern Sea Route / A.E. Shaparov, F.K. Sokolova, A.K. Magomedov, J.

Bhagwat. – Text : direct // Polar Record. – 2022. – No. 58 (4). – pp. 1-14.

Bhagwat, J., Shaparov, A.E. India’s Arctic policy: Sings of a pivot to Arctic Energy and the Northern

Sea Route / J. Bhagwat, A.E. Shaparov. – Text : direct // Economic and Political Weekly. – 2022. –

Vol. 57, No. 20. – pp. 16-22.

Bhagwat, J. Political-Geographical Determinants of International Cooperation in the Development of

International Transport Corridors (NSR) / J. Bhagwat. – Text : direct // Proceedings of Topical Issues

in International Political Geography. Springer Geography – 2023. – pp. 47-55. DOI:

https://doi.org/10.1007/978-3-031-20620-7_5.
49 Bhagwat, J. Cooperation between Russia and India in the Arctic: A pipedream or a strategic

necessity / J. Bhagwat. – Text : direct // Vestnik of Saint Petersburg University. International

Relations. – 2020. – Vol. 13, No. 4. – pp. 488–506.

Bhagwat, J.V. The policy of development of international shipping routes: the potential of applying

foreign experience in Russia on the example of the Northern Sea Route / J.V. Bhagwat. – Text : direct

// Bulletin of the Moscow University. – 2021. – Series 12. Political sciences. – No. 2. – pp. 86-101 [in

Russian].

Bhagwat, J. Development Policy of the Maritime Silk Road: Opportunities for Russia (using the

example of the Northern Sea Route) / J. Bhagwat. – Text : direct // Bulletin of the Russian State

University. The series “Political Science. History. International relations”. – 2022. – No. 2. – pp. 75-89

[in Russian].

Abramov, A.V. National identity and patriotism in the conditions of international crises / A.V.

Abramov, A.S. Burov, J.V. Bhagwat, B.A. Gabdulina, A.E. Janaeva, R. Kalfaoglu, V.M. Kapitsyn, K.

Chueng, O.Y. Kokurina, A.M. Kostina, E.F. Sergazin, Sh. Jianina, A.E. Shaparov. – Text : direct //

Bulletin of the Moscow State Regional University. – 2022. – No. 4. – pp. 11-13 [in Russian].
50 Bhagwat, J. Russia and India in the Arctic: the need for greater synergy / J. Bhagwat. – Text : direct

// Arctic and North. – 2020. – No. 38. – pp. 73-90 [in Russian].

Bhagwat, J. Shipping on the Northern Sea Route: it is necessary to pay more attention to cooperation

and security: Part I / J. Bhagwat. – Text : direct // Arctic and North. – 2020. – No. 39. – pp. 5-25 [in

Russian].

Bhagwat, J. Shipping on the Northern Sea Route: it is necessary to pay more attention to cooperation

and security: Part II / J. Bhagwat. – Text : direct // Arctic and North. – 2020. – No. 40. – pp. 5-25 [in

Russian].

Bhagwat, J. State transport policy for the development of the NSR in the USSR and the Russian

Federation in the XX century / J. Bhagwat. – Text : direct // Arctic and North. – 2022. – No. 47. – pp.

76-99 [in Russian].

Bhagwat, J. The Arctic military presence and its impact on the development of the Northern Sea Route

/ J. Bhagwat. – Text : direct // Arctic and North. – 2022. – No. 48. – pp. 91-118 [in Russian].

Zaikov K.S., Bhagwat J. Arctic policy of India: historical context / K.S. Zaikov, J. Bhagwat. – Text :

direct // Arctic and North. – 2022. – No. 48. – pp. 261-274 [in Russian].

https://doi.org/10.1007/978-3-031-20620-7_5
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The main aspects and results of the research were also presented at international

and Russian conferences: The NGO ‘Association of Polar Explorers’ organized

International forum in St. Petersburg, ‘Arctic: Present and Future’, Saint-Petersburg, 8-9

December 2022; Russian conference with international participation, ‘Russian Arctic:

New Meanings and values’, NARFU, Arkhangelsk, 16-17 November 2022; Forum

‘Arctic – National Megaproject: Staffing and scientific support’ at the Northern (Arctic)

Federal University named after M.V. Lomonosov (NARFU) with the support of the

Ministry of Education and Science of Russia within the framework of the plan of the

Russian presidency of the Arctic Council in 2021-2023, 10-11 November 2022.;

International Scientific and Practical Conference ‘National Identity and Patriotism in

Countries in the context of international crises’, Moscow State University, Moscow, 30

October 2022; International Scientific and Practical Conference ‘Scientific,

Technological and Innovative Cooperation of the BRICS Countries’, BRICS National

Research Committee and the Institute of Scientific Information on Social Sciences of

the Russian Academy of Sciences, Moscow, October 25-26, 2022; the XIII International

Scientific and Practical Conference ‘Regions of Russia: Development strategies and

mechanisms for the implementation of priority national and regional projects and

programs’, Kursk State University Institute of Scientific Information on Social Sciences

of the Russian Academy of Sciences Eurasian Information and Analytical Consortium,

Kursk, 03-04 June 2022; X All-Russian Scientific and Practical Conference

‘Development of the North Arctic region: issues of preserving the cultural Heritage of

the peoples of the Arctic’, NARFU, Arkhangelsk, April 27-29, 2022; International

Conference ‘2022, World of Shipping Portugal, An International Research Conference

on Maritime Affairs’, January 28-29, 2022, in Pareda, Portugal; International

Interdisciplinary scientific and practical conference ‘Man in the Arctic’, November 18-

19, 2021, St. Petersburg, Mining University (IFC); Conferences VIII All-Russian

Research School of Students, Postgraduates and Young Scientists ‘The Russian North

and the Arctic: fundamental problems of history and modernity (to the 310th

anniversary of the birth of M.V. Lomonosov)’, NARFU, Arkhangelsk, November 15-
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17, 2021; V International Scientific and Practical Conference of teachers, graduate

students, undergraduates, students and young scientists ‘The Arctic and the North in the

context of the development of international processes’, NARFU, Arkhangelsk, April 21-

22, 2022; Sixth International Scientific Conference ‘The Arctic: History and

Modernity’, Peter the Great University, St. Petersburg, April 14-15, 2021; Conference

of the VII Research School of Students, postgraduates and young scientists, ‘The

Russian North and the Arctic: Fundamental problems of History and modernity’,

NARFU, Arkhangelsk, November 03-05, 2020.

Structure of the dissertation. The research consists of an introduction, the main

text including three chapters consisting of nine sections, a conclusion, a bibliography

and appendices. The research consists of 340 pages, of which 67 pages are the
