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члена диссертационного совета на диссертацию Бхагвата Джавахара

Вишну: «Государственная политика в сфере развития национальных

морских транспортных коммуникаций (на примере Северного морского

пути)», представленную на соискание ученой степени кандидата

политических наук по научной специальности 5.5.3. Государственное

управление и отраслевые политики

Представленная к защите диссертация Дж. Бхагвата написана на

актуальную в политологическом и управленческом плане тему

государственной политики России в сфере морских транспортных

коммуникаций в таком важном макрорегионе современного мира как

Арктика. Государственная политика России в сфере развития национальных

морских транспортных коммуникаций исследована на международном,

национальном и региональном уровне; осуществлен системный и

структурный анализ состояния этой политики и ее ближайших перспектив,

обуславливаемых современными геоэкономическими и геополитическими

факторами.

Особо отметим тот факт, что представленная диссертация,

посвященная государственной политике России, выполнена зарубежным

исследователем из Республики Индия, что само по себе означает серьезный

вклад в политическую компаративистику, а учитывая, что соискатель в

недавнем прошлом офицер военно-морского флота, исследование политики в

сфере морских коммуникаций расширяет его политологический фокус и

делает чтение интересным и полезным.

Объект и предмет проведенного Дж. Бхагватом исследования

определены корректно. В работе присутствует несомненная научная новизна.

Сформулированные цели и задачи соответствуют теме диссертации. Их

решение дает соискателю возможность раскрыть тему диссертационного

исследования.

Целью исследования выступает изучение акторов и механизмов

процесса формирования и реализации государственной политики России в

сфере развития Северного морского пути как национальной транспортной

коммуникации в Арктике. Автор логично конкретизирует эту цель в задачах

исследования: анализ места и роли государства в развитии морских

транспортных коммуникаций; изучение опыта осуществления транспортных

политик зарубежных стран для выработки предложений по

совершенствованию реализации государственной политики России в сфере
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развития Северного морского пути; рассмотрение механизма формирования,

акторов и ключевых направлений реализации государственной политики

России в сфере развития Северного морского пути в Арктическом регионе;

выявление основных перспектив увеличения геополитического влияния

России с учетом национальных интересов в сфере развития транспортных

коммуникаций в Арктическом регионе.

Структура диссертации отвечает поставленным исследовательским

задачам. Диссертация Дж. Бхагвата состоит из введения, трех глав, девяти

параграфов, заключения, библиографического списка и приложений. Особо

отметим список литературы, включающий 486 наименований.

Следует согласиться с тезисом диссертанта, что в отличии от

советского периода безальтернативного доминирования государства, в

современных условиях транспортная политика России представляет собой

многоуровневый и мультисубъектый процесс, в который вовлечены органы

государственной власти федерального и регионального уровней и

экономические акторы (крупные государственные и частные компании, как

отечественные, так и зарубежные) (С.16).

Диссертант обоснованно отметил, что развитие СМП предполагает

совместное участие всех заинтересованных субъектов: властных институтов

федерального уровня, регионов Арктической зоны РФ, государственных

корпораций, частного бизнеса (регионального и крупного) и зарубежных

партнеров. При этом доминирующая роль сохраняется за руководством РФ,

которое, по мнению диссертанта, должно стимулировать участие всех

заинтересованных субъектов и обеспечивать основу для дальнейшего

сотрудничества принимая во внимание повышенные риски в сфере военной

безопасности (с.22).

В первой главе диссертант проанализировал теоретико-

методологические основы изучения государственной транспортной

политики. Рассмотрены отечественные и зарубежные подходы к изучению

транспортной политики, определены и охарактеризованы ее модели. В

качестве новации диссертантом предложены дополнения существующей

классификации видов транспортной системы (С. 39). Отдельный параграф

первой главы посвящен истории освоения Северного морского пути.

Диссертантом критически переосмыслен советский опыт развития СМП и

его значение в период Великой Отечественной войны, а также в

послевоенный период. Диссертант пришел к выводу, что «…СМП как

неотъемлемая часть советского Севера, занимал в политике руководства

СССР значительное место и целенаправленно развивался … Связанные с ним

нормативно-правовые документы определяли два главных направления

развития СМП: экономико-хозяйственное и стратегическое» (С. 85). Первое

было связано с внутренними государственными вопросами развития Севера,

повышения производства, обеспечения жизни населения и т.п. Второе,

стратегическое содержание политики в первую очередь касалось

утверждения советского суверенитета над водами и территориями Севера.

Вторая глава исследования посвящена изучению организационной

структуры и нормативно-правовой базе государственной политики по

развитию СМП. В параграфе 2.1 рассмотрены геополитическое и

геоэкономическое значение Севморпути как части международной

транспортной системы. Соискатель обоснованно считает, что ключевое

различие между западными и восточными арктическими акторами находится

в области геополитики, в частности во взаимоотношениях с РФ. Азиатские

государства ориентированы на формирование своего «международного»

«Северного шелкового пути», основанного на сотрудничестве с Россией.

Западные государства, напротив, склонны к конфронтации с целью

дестабилизации России, особенно после 2014 г., что служит одним из

элементов их геополитической стратегии расширения своего влияния (С.

111-112). Во параграфе 2.2 диссертант анализирует структуру управления

СМП. Диссертант соглашается, что иерархия субъектов СМП, предложенная

российскими исследователями А.А. Сергуниным и В.Н. Конышевым

является актуальной, однако, по его мнению, обладает качеством излишнего

государство-центризма. «Государственные институты и корпорации

действительно обладают приоритетом в определении основных направлений

политики развития СМП. Более того, ситуации столкновения их интересов

приводят к необходимости арбитража и принятия решений на уровне Главы

государства и обеспечивают постоянное участие в этой политике

Администрации президента» (С. 135). Но это не означает, по мнению

диссертанта, что негосударственные акторы не обладают возможностями и

рычагами своего влияния. «Очевидно, что в данном случае речь не идет о

профессиональных, правозащитных и пр. объединениях. Однако крупные

российские компании, такие как ПАО «Новатэк», ПАО «Газпром», ПАО

«ГМК «Норильский никель», ПАО «Газпром нефть» также демонстрируют

свою субъектность, лоббируют и реализуют определенные сегменты своих

интересов, в том числе, привлекая своих зарубежных партнеров. Одним из

примеров последнего фактора (иностранного капитала) служить

сотрудничество ПАО «Новатэк» с французской компанией «Total» и

китайскими корпорациями CNPC и CNOOC, в рамках проектов («Ямал СПГ»

и «Арктик СПГ- 2»)» (С.136). По выводу диссертанта, как и в случае с

региональными субъектами, коммерческие акторы не обладают

возможностью доминирования в решении стратегических вопросов СМП,

однако могут влиять на них и реализовывать крупные прикладные проекты

(упомянутый, «Ямал СПГ»), что делает их важным элементом

организационной структуры политики развития СМП. Параграф 2.3.

посвящен анализу нормативно-правовой базы политики по развитию СМП.

В третьей главе проанализированы актуальные процессы и

коммуникации, возникающие в ходе реализации государственной политики

по развитию СМП. Параграф 3.1 посвящен месту и роли субъектов АЗРФ в

развитии Северного морского пути. Отметим, что рассмотрению регионов в

качестве участников реализации государственной политики в сфере морских

транспортных коммуникаций уделяется мало внимания в научных

исследованиях, что выступает сильной стороной диссертации. Параграф 3.2

посвящен государственно-частному партнерству (ГЧП). Отметим, что

диссертант не только подробно рассматривает механизм и практики ГЧП в

России, но и анализирует зарубежный опыт арктических зарубежных

государств – Канады, Дании, США и Норвегии, а также российско-азиатское

сотрудничество (с. 210-214). В параграфе 3.3 охарактеризованы те

международные проекты, способствующие развитию СМП в Арктике,

которые реализуются на сегодняшний день РФ во взаимодействии с

иностранными субъектами, в частности с КНР, Индией и рядом других

государств, по развитию инфраструктуры Севморпути (они представлены на

рис. 3.8 на с. 250).

Отметим, что на протяжении всего исследования диссертант

анализирует достижения и недостатки политики России по развитию СМП,

предлагает свои рекомендации. Данные практические рекомендации

являются сильной стороной рассматриваемой диссертации.

Заключение представленной работы в сжатой форме содержит

основные выводы и предложения, сделанные диссертантом. Это

свидетельствует о его способности к выделению главного и обобщению,

характеризует Дж. Бхагвата, как состоявшегося исследователя.

Несмотря на указанные преимущества представленной работы, следует

обратить внимание на ее отдельные недостатки. Так, например, диссертант

сосредоточился на проблематике транспортной политики в развитии СМП,

но меньше внимания уделено вопросам взаимодействия парламентских и

правительственных структур - как Дума и Совет Федерации

взаимодействуют с правительством по вопросам транспортной политики в

целом и СМП в частности; анализу этого процесса и его сравнение с

процедурами в западных странах. Представляется, что более полное

освещение данной проблематики позволило бы увеличить научную ценность

представленной работы. Кроме того, в своем исследовании автор не

рассматривал причины, по которым европейские страны, особенно Северные

страны, Германия и Нидерланды, не рассматривают СМП в качестве

альтернативного маршрута, несмотря на преимущество расстояния.

Представляется, что более полное освещение данной тематики позволило бы

расширить научную ценность представленной работы.

Вместе с тем высказанные замечания не оказывают существенного

влияния на раскрытие темы диссертационного исследования и не снижают

общей положительной оценки представленной к защите работы. Диссертация

Дж. Бхагвата характеризуется как завершенное комплексное и всестороннее

исследование.

Заключение по диссертации

Диссертация Бхагвата Джавахара Вишну: «Государственная политика в

сфере развития национальных морских транспортных коммуникаций (на

примере Северного морского пути)» соответствует основным требованиям,

установленным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения

ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете»,

соискатель Бхагват Джавахар Вишну заслуживает присуждения ученой

степени кандидата политических наук по научной специальности 5.5.3.

Государственное управление и отраслевые политики. Нарушения пунктов 9 и

11 указанного Порядка в диссертации не установлены.

Член диссертационного совета,

доктор социологических наук, профессор,

и.о. зав. каф. Международных политических процессов

Санкт-Петербургского государственного университета

Грибанова Галина Исааковна
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